MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA
REITORIA

Diretoria de Políticas de Educação a Distância
www.ifrr.edu.br

RETIFICAÇÃO 02 AO EDITAL N.º 14/2022

ESTABELECE NORMAS DO PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA PREENCHIMENTO DE
VAGAS DO CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA - FIC EM AGENTE DE RECEPÇÃO E
RESERVAS EM MEIOS DE HOSPEDAGEM, MODALIDADE EAD, [...]

Onde se lê:

ESTABELECE NORMAS DO PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA PREENCHIMENTO DE
VAGAS DO CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA - FIC EM AGENTE DE RECEPÇÃO E
RESERVAS EM MEIOS DE HOSPEDAGEM, MODALIDADE EAD, OFERECIDO PELOS CAMPI BOA
VISTA, AMAJARI, AVANÇADO BONFIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR.

[...]

1.2 A Diretora Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima-IFRR - Campus
Boa Vista, a Diretora Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima- IFRR -
Campus Amajari, o Diretor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima-IFRR –
Campus Avançado Bonfim, no uso de suas atribuições legais e estatutárias [...].

[...]

4.1 As vagas serão preenchidas conforme a ORDEM DE INSCRIÇÃO, com 100 vagas destinadas a
RESIDENTES NO MUNICÍPIO DE BOA VISTA para lotação no Campus Boa Vista (bairro pricumã), 73
vagas para RESIDENTES NO MUNICÍPIO DE AMAJARI para lotação no Campus Amajari e 70 vagas
para RESIDENTES NO MUNICÍPIO DE BONFIM para lotação no Campus Avançado Bonfim.

[...]

QUADRO I - OFERTA EAD (Curso de Formação Inicial e Continuada - FIC/EAD de Agente de Recepção
e Reservas em Meios de Hospedagem - CH 160h ofertado pelo Campus Boa Vista (bairro pricumã),
Campus Amajari e Campus Avançado Bonfim).

CAMPI
OFERTANTES

EIXO
TECNOLÓGICO

NOME DO
CURSO/CARGA
HORÁRIA

REQUISITOS
BÁSICOS

TOTAL
DE
VAGAS

CADASTRO
RESERVA

Campus Boa
Vista (Bairro
Pricumã)

Turismo,
Hospitalidade e
Lazer

Agente de
Recepção e
Reservas em
Meios de
Hospedagem
(160h)

Ensino
Fundamental
II (6º a 9º) –
completo e
idade mínima
de 16 anos

100 vagas
para
residentes
no
município
de Boa
Vista

100

Campus
Amajari

Turismo,
Hospitalidade e
Lazer

Agente de
Recepção e
Reservas em
Meios de
Hospedagem
(160h)

Ensino
Fundamental
II (6º a 9º) –
completo e
idade mínima
de 16 anos

73 vagas
para
residentes
no
município
de
Amajari

73

Campus
Avançado
Bonfim

Turismo,
Hospitalidade e
Lazer

Agente de
Recepção e
Reservas em
Meios de
Hospedagem
(160h)

Ensino
Fundamental
II (6º a 9º) –
completo e
idade mínima
de 16 anos

70 vagas
para
residentes
no
município
de Bonfim

70

[...]

5.4 O candidato poderá realizar sua inscrição em apenas uma das unidades - Campus Boa Vista (bairro
pricumã) ou Campus Amajari (município de Amajari) ou Campus Avançado Bonfim (município de Bonfim).

5.6 Os documentos a serem anexados são:

PARA O CAMPUS BOA VISTA, CAMPUS AMAJARI E O CAMPUS
AVANÇADO BONFIM

- Histórico Escolar ou documento que comprove a escolaridade no
Ensino Fundamental II (6º ao 9º ano)- completo ou certificado de
nível médio; - Cópia do CPF e da Carteira de Identidade ou outro

documento oficial com foto.

[...]

QUADRO II- Documentos para efetivação de matrícula no Campus para o qual o candidato efetuou
inscrição.

Para o Campus Boa
Vista Endereço: Av.
Glaycon de Paiva,
2496 – Bairro Pricumã.
Das 9h às 15h (manhã
e tarde)

Para o Campus Amajari
Endereço: Rodovia Antonino
Menezes da Silva (antiga RR
342), vicinal que liga a Balsa
de Aparecida à Vila Brasil Km
03. Das 8h às 12h (manhã)
Das 14h às 17h (tarde)

Para o Campus Avançado
Bonfim Endereço: Av. Tuxaua
de Faria, s/n, Bairro 13 de
Maio. Das 8h às 12h (manhã)
Das 13h às 17h (tarde)

- Comprovante
(declaração com
histórico) de
escolaridade mínima:
Ensino Fundamental II
(6º ao 9º) – incompleto
ou superior com
histórico escolar;

- Cópia da Identidade
(RG) / Documento
oficial de identificação
com foto e data de
emissão;

- Cópia do Cadastro de
Pessoa Física – CPF;

- Certidão de
nascimento ou de
casamento - Para
candidatos
estrangeiros
apresentar o Registro
Nacional de
Estrangeiros (RNE);

- Foto 3x4, colorida e
recente; -
Comprovante de
residência no
município de Boa
Vista;

- Título de eleitor e
comprovantes de
quitação eleitoral das
duas últimas Eleições;

- Comprovante de
quitação com o serviço
militar, se do sexo
masculino e brasileiro.

- Comprovante (declaração
com histórico) de escolaridade
mínima: Ensino Fundamental II
(6º ao 9º) – incompleto ou
superior com histórico escolar;

- Cópia da Identidade (RG) /
Documento oficial de
identificação com foto e data
de emissão;

- Cópia do Cadastro de Pessoa
Física – CPF;

- Certidão de nascimento ou de
casamento; - Para candidatos
estrangeiros apresentar o
Registro Nacional de
Estrangeiros (RNE);

- Foto 3x4, colorida e recente -
Comprovante de residência no
município de Amajari ou
Declaração do Tuxaua,
acompanhada do Registro
Administrativo de Nascimento
de Indígena - RANI;

- Título de eleitor e
comprovantes de quitação
eleitoral das duas últimas
Eleições;

- Comprovante de quitação
com o serviço militar, se do
sexo masculino e brasileiro.

- Comprovante (declaração
com histórico) de escolaridade
mínima: Ensino Fundamental II
(6º ao 9º) – incompleto ou
superior com histórico escolar;

- Cópia da Identidade (RG) /
Documento oficial de
identificação com foto e data
de emissão;

- Cópia do Cadastro de
Pessoa Física – CPF; -
Certidão de nascimento ou de
casamento;

- Para candidatos estrangeiros
apresentar o Registro Nacional
de Estrangeiros (RNE);

- Foto 3x4, colorida e recente;

- Comprovante de residência
no município de Bonfim (para
as 70 vagas direcionadas ao
município) ou Declaração do
Tuxaua, acompanhada do
Registro Administrativo de
Nascimento de Indígena -
RANI;

- Título de eleitor e
comprovantes de quitação
eleitoral das duas últimas
Eleições;

- Comprovante de quitação
com o serviço militar, se do
sexo masculino e brasileiro.

[...]

9. CRONOGRAMA 9.1 As atividades para este Processo Seletivo do curso FIC/EAD de Recepcionista
obedecerá o seguinte cronograma.

ATIVIDADE DATA LOCAL

Publicação do
edital

06/06/2022 https://sgc.ifrr.edu.br/
https://boavista.ifrr.edu.br/

Período de
Impugnação do
edital (se houver)

07/06/2022 Via e-mail:
empregamais@ifrr.edu.br

Resposta aos
recursos de
impugnação do
edital (se houver)

08/06/2022 https://boavista.ifrr.edu.br/

Período de
Inscrições

09/06/2022 a

17/06/2022

https://sgc.ifrr.edu.br/

Período de
análise das
inscrições

18/06/2022 a

26/06/2022

Pela Comissão de Processo
Seletivo

Resultado
preliminar

27/06/2022 https://boavista.ifrr.edu.br/

Interposição de
Recurso

28/06/2022 Via e-mail:
empregamais@ifrr.edu.br

Resposta de
Interposição de
Recurso (se
houver)

29/06/2022 https://boavista.ifrr.edu.br/

Resultado final
30/06/2022 https://boavista.ifrr.edu.br/

Período de
Matrícula
PRESENCIAL

04/07 a
08/07/2022

(em dias úteis)

No Setor de Registro
Acadêmico do Campus

para o qual efetuou
inscrição.

Previsão limite
para Início das
Aulas

11/07/2022 Canal Youtube do
Departamento de

Educação a Distância
IFRR/CBV

Leia-se:

ESTABELECE NORMAS DO PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA PREENCHIMENTO DE
VAGAS DO CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA - FIC EM AGENTE DE RECEPÇÃO E
RESERVAS EM MEIOS DE HOSPEDAGEM, MODALIDADE EAD, OFERECIDO PELOS CAMPI
AMAJARI, AVANÇADO BONFIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR.

[...]

1.2 A Diretora Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima-IFRR - Campus
Amajari, o Diretor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima-IFRR – Campus
Avançado Bonfim, no uso de suas atribuições legais e estatutárias [...].

[...]

4.1 As vagas serão preenchidas conforme a ORDEM DE INSCRIÇÃO, com 73 vagas para o Campus
Amajari e 70 vagas para vinculo o Campus Avançado Bonfim.

[...]

QUADRO I - OFERTA EAD (Curso de Formação Inicial e Continuada - FIC/EAD de Agente de Recepção
e Reservas em Meios de Hospedagem - CH 160h ofertado pelo  Campus Amajari e Campus Avançado

Bonfim).

CAMPI
OFERTANTES

EIXO
TECNOLÓGICO

NOME DO
CURSO/CARGA
HORÁRIA

REQUISITOS
BÁSICOS

TOTAL
DE
VAGAS

CADASTRO
RESERVA

Campus
Amajari

Turismo,
Hospitalidade e
Lazer

Agente de
Recepção e
Reservas em
Meios de
Hospedagem
(160h)

Ensino
Fundamental
II (6º a 9º) –
completo e
idade mínima
de 16 anos

73 vagas
para
residentes
no
município
de
Amajari

73

Campus
Avançado
Bonfim

Turismo,
Hospitalidade e
Lazer

Agente de
Recepção e
Reservas em
Meios de
Hospedagem
(160h)

Ensino
Fundamental
II (6º a 9º) –
completo e
idade mínima
de 16 anos

70 vagas
para
residentes
no
município
de Bonfim

70

[...]

5.4 O candidato poderá realizar sua inscrição em apenas uma das unidades - Campus Amajari (município
de Amajari) ou Campus Avançado Bonfim (município de Bonfim).

[...]

5.6 Os documentos a serem anexados são:

PARA O  CAMPUS AMAJARI E O CAMPUS AVANÇADO BONFIM

- Histórico Escolar ou documento que comprove a escolaridade no
Ensino Fundamental II (6º ao 9º ano)- completo ou certificado de
nível médio; - Cópia do CPF e da Carteira de Identidade ou outro

documento oficial com foto.

[...]

QUADRO II- Documentos para efetivação de matrícula no Campus para o qual o candidato efetuou
inscrição.

Para o Campus Amajari Endereço:
Rodovia Antonino Menezes da Silva
(antiga RR 342), vicinal que liga a Balsa de
Aparecida à Vila Brasil Km 03. Das 8h às
12h (manhã) Das 14h às 17h (tarde)

Para o Campus Avançado Bonfim
Endereço: Av. Tuxaua de Faria, s/n, Bairro
13 de Maio. Das 8h às 12h (manhã) Das
13h às 17h (tarde)

- Comprovante (declaração com histórico)
de escolaridade mínima: Ensino
Fundamental II (6º ao 9º) – incompleto ou
superior com histórico escolar;

- Cópia da Identidade (RG) / Documento
oficial de identificação com foto e data de
emissão;

- Cópia do Cadastro de Pessoa Física –
CPF;

- Certidão de nascimento ou de
casamento; - Para candidatos estrangeiros
apresentar o Registro Nacional de
Estrangeiros (RNE);

- Foto 3x4, colorida e recente -
Comprovante de residência no município
de Amajari ou Declaração do Tuxaua,
acompanhada do Registro Administrativo
de Nascimento de Indígena - RANI;

- Título de eleitor e comprovantes de
quitação eleitoral das duas últimas
Eleições;

- Comprovante de quitação com o serviço
militar, se do sexo masculino e brasileiro.

- Comprovante (declaração com histórico)
de escolaridade mínima: Ensino
Fundamental II (6º ao 9º) – incompleto ou
superior com histórico escolar;

- Cópia da Identidade (RG) / Documento
oficial de identificação com foto e data de
emissão;

- Cópia do Cadastro de Pessoa Física –
CPF; - Certidão de nascimento ou de
casamento;

- Para candidatos estrangeiros apresentar
o Registro Nacional de Estrangeiros
(RNE);

- Foto 3x4, colorida e recente;

- Comprovante de residência no município
de Bonfim (para as 70 vagas direcionadas
ao município) ou Declaração do Tuxaua,
acompanhada do Registro Administrativo
de Nascimento de Indígena - RANI;

- Título de eleitor e comprovantes de
quitação eleitoral das duas últimas
Eleições;

- Comprovante de quitação com o serviço
militar, se do sexo masculino e brasileiro.

[...]

9. CRONOGRAMA 9.1 As atividades para este Processo Seletivo do curso FIC/EAD de Recepcionista
obedecerá o seguinte cronograma.

ATIVIDADE DATA LOCAL

Publicação
do edital

06/06/2022 https://sgc.ifrr.edu.br/
https://boavista.ifrr.edu.br/

Período de
Impugnação
do edital (se

houver)

07/06/2022 Via e-mail:
empregamais@ifrr.edu.br

Resposta aos
recursos de
impugnação
do edital (se

houver)

08/06/2022 https://boavista.ifrr.edu.br/

Período de
Inscrições

09/06/2022 a

10/07/2022

https://sgc.ifrr.edu.br/

	Documento assinado eletronicamente por: